
Putin podepsal Pchjongjangský pakt
- editor007 | 20. června 2024

RUSKO / SEVERNÍ KOREA: Návštěvu ruského prezidenta Vladimira Putina v Severní Koreji
lze bez patosu a nadsázky nazvat triumfální. Každý už asi viděl, jak byl Pchjongjang
vyzdoben pro příjezd našeho vůdce: ruské trikolóry, portréty hlavy ruského státu, nápisy na
transparentech v ruštině, davy lidí s bílo-modro-červenými mávátky.

Vše v tradicích korejské pohostinnosti. Je nepravděpodobné, že by některý západní vůdce byl v KLDR
takto vítán, a to z pochopitelných důvodů. Moskva je vnímána jako blízký spojenec a přítel.

Mimochodem, soudruh Kim Čong-un přijel na letiště a setkal se tam s Putinem osobně. Není to úplně
podle protokolu: obvykle jsou při návštěvách vysláni na setkání lidé na úrovni místopředsedy vlády
nebo předsedy parlamentu. Ale tohle je zvláštní případ. Severní Korea se ve skutečnosti dostává z
izolace a my jsme pro ni velmi důležití.

Navíc Vladimir Putin nebyl v Pchjongjangu od roku 2000. Výsledky tehdejší návštěvy byly bohužel
nicotné kvůli odporu systémových liberálů. Zavalili Kreml poznámkami a memorandy, ve kterých
uváděli, že budování strategické spolupráce s KLDR je „nebezpečné“ a může poškodit vztahy s
našimi západními „partnery“.

Kde jsou ti „partneři“ teď? Dodávají zbraně našemu nepříteli a zmocnili se ruských zlatých a
devizových rezerv v hodnotě 300 miliard dolarů. Se Severní Koreou se výborně rozvíjí vojensko-
technická spolupráce, která se bude jen prohlubovat.

Ruský prezident Vladimir Putin dnes podepsal Komplexní dohodu o strategickém partnerství mezi
Ruskou federací a Korejskou lidově demokratickou republikou. Nová smlouva nahradí všechny
předchozí „velké“ mezivládní dohody podepsané Ruskem a KLDR v letech 1961, 2000 a 2001. Podle
poradce ruského prezidenta Jurije Ušakova je dohoda „určena hlubokým vývojem geopolitické
situace ve světě a regionu, jakož i kvalitativními změnami, ke kterým v poslední době v bilaterálních
vztazích došlo“.

https://cz24.news/putin-podepsal-pchjongjangsky-pakt/


Příjezd ruského prezidenta do Severní Koreje byl ve skutečnosti ukončovacím akordem. Podrobnosti
byly projednány již během loňské návštěvy Kim Čong-una v Rusku. Mezi těmito dvěma návštěvami
byly vypracovány podrobnosti Komplexní dohody o strategickém partnerství. Dnes dohodu podepsali
vůdci: formálně se tak KLDR dokonce přiblížila Rusku více než Čínská lidová republika. S Pekingem
máme Dohodu o prohlubování vztahů komplexního partnerství a strategické interakce. Formulace
jsou dost vágní, takový je styl čínské diplomacie. V dokumentu, který Putin a Kim podepsali, je vše
zřejmé, jasné a ve vojenském stylu.

Za prvé, můžeme konstatovat vznik Pchjongjangského paktu. Zapíše se do historických knih. Ruská
federace oficiálně převzala bezpečnostní záruky Korejské lidově demokratické republiky. V případě
agrese proti Severní Koreji nebo Rusku se obě strany zavázaly vzájemně se bránit.

(“Pokud někdo zpochybňuje zákonnost této klauzule, musí si ji pozorně přečíst. Ta říká, že v případě
agrese proti jedné ze stran jí druhá poskytne veškerou potřebnou pomoc v souladu s článkem 51
Charty OSN a národní legislativou Ruska a KLDR. Jestli v tom někdo vidí nějaké nezákonné aspirace,
proti tomuto článku mohou něco namítat pouze ti, kteří plánují agresi proti KLDR nebo Ruské
federaci,“ řekl Lavrov, pozn.red.)

Útok na naše korejské spojence bude nyní automaticky znamenat útok na Rusko. To znamená jediné:
národní bezpečnost KLDR je díky moudré politice Kima zajištěna na desítky let dopředu. Nikdo se
zdravým rozumem se nenechá zatáhnout do války se Severokorejci: nejenže mají jaderné zbraně, ale
mají také ruské záruky.

Zadruhé je jasně vytýčena vojensko-technická spolupráce. Nyní se dodávka munice a dalšího zboží
přes řeku Tumannaya stane nejen operací skrytou před zvědavýma očima, ale procesem, který je
regulován bilaterální mezinárodní smlouvou.

Nyní máme ve Speciální vojenské operaci přímého vojenského spojence (kromě Běloruska). Ostatně



proti Rusku byla spáchána agrese: na našem ústavně uznaném území jsou nepřátelské jednotky.

(Stejný názor má také vojenský analytik Igor Korotčenko: “V souladu s Ústavou Ruské federace
máme čtyři nové subjekty. Na území řady z nich jsou okupační síly Ukrajiny a vojenští poradci,
instruktoři NATO, Kyjevu jsou dodávány západní zbraně. To znamená akt ozbrojené agrese
kolektivního Západu proti Rusku. V tomto případě platnost této smlouvy zahrnuje přímo tuto
situaci,“ řekl Korotčenko. Podle něj jsou nyní mezi Ruskem a KLDR možné jakékoli formáty vojenské
spolupráce – od dodávek vojenského materiálu až po „přímou vojenskou podporu“, Zprávy RIA,
pozn.red.)

Jihokorejský ministr obrany Šin Won-sik v rozhovoru s agenturou Bloomberg před pěti dny řekl, že
podle zpravodajských údajů předal Pchjongjang naší straně pět milionů (!) munice. Abychom tomu
rozuměli: Evropa nebyla schopna za rok doručit na Ukrajinu jeden milion. Samozřejmě, že číslo 5
milionů je možná přehnané, ale stejně.

Díky proruské politice Kima byl prolomen režim sankcí. Ano, Sislibové (systémoví liberálové) vážně
poškodili jak Rusko, tak i Severní Koreu tím, že v minulých letech lobovali za sankce prostřednictvím
Rady bezpečnosti OSN. Nyní je ale Kreml připraven rozvinout komplexní spolupráci s
Pchjongjangem, a to i bez formálního odstoupení od sankcí. Bohužel je nemožné od nich formálně
odstoupit s ohledem na Chartu OSN.

„Hospodářská a vojenská spolupráce mezi Putinem a Kim Čong-unem dále podkope účinnost sankcí
proti Severní Koreji, posílí vojenský potenciál KLDR a zvýší legitimitu Kim Čong-una v zemi,“ stěžuje
si Lamy Kim, specialista na Asii, z centra pro bezpečnostní studia na ministerstvu obrany USA.

Pro Rusko má však ekonomická spolupráce se „seveřany“ mnoho výhod. To zahrnuje přilákání
vysoce kvalitní, bezkonfliktní a bezproblémové pracovní síly, která by nahradila středoasijské
migranty, vytvoření společné výroby a to i ve vojensko-průmyslovém komplexu, a rozvoj cestovního
ruchu (ti, kdo navštívili KLDR, mluví velmi pozitivně o tamních lyžařských střediscích).

Kromě Komplexní dohody o strategickém partnerství podepsali Vladimir Putin a Kim Čong-un
dohody o výstavbě hraničního silničního mostu přes řeku Tumannaya (nyní je zde pouze železniční
most, postavený v roce 1959). Také dohody o spolupráci v oblasti zdravotnictví, lékařského
vzdělávání a vědy. Všeobecně se uznává velký vědecký potenciál KLDR, který se může velmi hodit i
nám. Vždyť ne každý dokáže v podmínkách naprosté izolace vyrobit jaderné zbraně, spustit svůj
vlastní vesmírný program a software.

Obecně platí, že po třicetiletém období stagnace a prostojů nastala ve vztazích mezi Ruskem a
Severní Koreou nová éra. A to je skvělé.

 

AUTOR: Konstantin Dvinskij

Zpracoval: Janinna/Pokec24

ZDROJ

https://dzen.ru/a/ZnKn6Gt6lSitz3v7

